

業務状況説明書

(令和6年4月1日から令和6年9月30日まで)

富士見市水道事業

1 令和6年度上半期の状況

(1) 事業の概況

ア 業務

本年度の上半期は、前年同期と比較し給水人口は 232 人 (0.21%) の増加、配水量については総量で 4 万 8,640 m³、1 日平均では 266 m³の減少となっております。

区 分 \ 年 度		令和6年度 上半期	令和5年度 上半期	比 較	
				増減	増減率 (%)
給水人口 (人)		112,781	112,549	232	0.21
配 水 量	総 量 (m ³)	5,537,040	5,585,680	△48,640	△0.87
	1 日最大 (m ³)	33,110	33,390	△280	△0.84
	1 日平均 (m ³)	30,257	30,523	△266	△0.87

イ 建設改良事業

市内各所で老朽管更新や配水管改良にかかる工事を実施しているところです。

(2) 経理の状況 (税込)

上半期における経理の状況は、次のとおりです。

ア 収益的収入及び支出

(単位:千円)

収 入				支 出			
科目	予算現額	執行額	執行率	科目	予算現額	執行額	執行率
事業収益	1,912,972	867,206	45.33	事業費	1,765,546	460,158	26.06
営業収益	1,826,552	866,109	47.42	営業費用	1,756,814	456,630	25.99
営業外収益	85,920	260	0.30	営業外費用	6,732	3,124	46.41
特別利益	500	837	167.4	特別損失	1,000	404	40.4
				予備費	1,000	0	0.00

イ 資本的収入及び支出

(単位:千円)

収 入				支 出			
科目	予算現額	執行額	執行率	科目	予算現額	執行額	執行率
資本的収入	11,708	0	0.00	資本的支出	1,169,282	89,140	7.62
他会計負担金	4,800	0	0.00	建設改良費	1,081,434	45,474	4.20
工事負担金	6,908	0	0.00	企業債償還金	87,848	43,666	49.71

2 令和5年度決算の状況

(1) 事業の概況

ア 業務

事 項	令和5年度	令和4年度	比 較		備考
			増 減	比 率	
年 度 末 給 水 人 口	112,729 人	112,473 人	256 人	0.2 %	
年 度 末 給 水 戸 数	55,304 戸	54,532 戸	772 戸	1.4 %	
年 間 配 水 量	11,185,450 m ³	11,241,910 m ³	△ 56,460 m ³	△ 0.5 %	
1 か 月 平 均 配 水 量	932,121 m ³	936,826 m ³	△ 4,705 m ³	△ 0.5 %	
1 日 平 均 配 水 量	30,561 m ³	30,800 m ³	△ 239 m ³	△ 0.8 %	
年間給水量（有収水量）	10,656,382 m ³	8,194,744 m ³	2,461,638 m ³	30.0 %	
1 か 月 平 均 給 水 量	888,032 m ³	682,895 m ³	205,137 m ³	30.0 %	
1 日 平 均 給 水 量	29,116 m ³	22,451 m ³	6,665 m ³	29.7 %	
1 日 最 大 配 水 量	34,120 m ³	34,030 m ³	90 m ³	0.3 %	
有 収 率	95.27 %	72.89 %	22.38 %	30.7 %	

イ 建設改良事業

老朽管更新事業については、針ヶ谷1丁目地区の配・給水管布設替（R2078外）工事で配水管を208m、大字鶴馬地区の配・給水管布設替（R1069外）工事で配水管を109m、大字水子地区の給水管布設替（R1108）工事で給水管を46m、大字鶴馬地区の給水管布設替（R759）工事で給水管を85m実施し、また、大字水子地区の不断水設置（R5112）工事で不断水簡易仕切弁を2基設置しました。

浄水場改良事業については、水谷浄水場No.1配水ポンプ更新工事を実施しました。また、水谷浄水場No.2配水ポンプ更新工事及び東大久保浄水場県水直送管整備工事については、工程に遅れが生じたため、翌年度に繰り越しました。

配水管改良事業については、羽沢1丁目地区の給水管布設（R2185外）工事で給水管を104m、大字鶴馬地区の送水管布設（R1799外）工事で送水管を252m、大字上南畑地区の送水管布設（R27外）工事で送水管を212m実施しました。

なお、舗装本復旧工事として、R2144外、R40外、B-174外について実施しました。

(2) 経理の状況

ア 収益的収入及び支出

令和5年度の収益的収支については、収入総額が1,711,121,875円（税込金額1,874,218,371円）で前年度対比5.2%の減少となり、支出総額では、1,456,621,852円（税込金額1,591,879,281円）で前年度対比1.2%の減少となりました。

この結果、本年度の純利益254,500,023円を計上することができました。

イ 資本的収入及び支出

資本的収支については、収入総額が2,242,900円に対して、支出総額は403,442,404円（税込金額431,016,636円）となりました。

この結果、資本的収入額が資本的支出額に不足する額428,773,736円は、当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額27,574,232円、過年度分損益勘定留保資金101,271,159円並びに当年度分損益勘定留保資金386,173円、減債積立金99,542,172円及び建設改良積立金200,000,000円で補填しました。

収益的収入及び支出（税抜）

（単位：円）

収 入			支 出		
科目	決算額	構成比	科目	決算額	構成比
事業収益	1,711,121,875	100.00	事業費	1,456,621,852	100.00
営業収益	1,643,833,663	96.07	営業費用	1,447,058,237	99.34
営業外収益	67,033,437	3.92	営業外費用	9,536,925	0.65
特別利益	254,775	0.01	特別損失	26,690	0.01

資本的収入及び支出（税込）

（単位：円）

収 入			支 出		
科目	決算額	構成比	科目	決算額	構成比
資本的収入	2,242,900	100.00	資本的支出	431,016,636	100.00
他会計負担金	2,242,900	100.00	建設改良費	330,536,399	76.69
工事負担金	0	—	企業債償還金	100,480,237	23.31